
DOE-UR • Ano I | Nº 076 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 | Circulação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

       

      | 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA GAB Nº 194/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017. 

 
Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal do Meio Ambiente. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a Diretoria Executiva do Conselho Municipal do 

Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Fica assim nomeada a Diretoria Executiva do Conselho 
Municipal do Meio Ambiente - CMMA: 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 

Joelia Matos de Araujo – Titular  
Amilcar Fonseca Cunha Filho – Suplente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS 

Everaldo Rodrigues Dias– Titular   

Francisco Danilo de Lima– Suplente  

 
 

 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 076 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 | Circulação Terça-feira, 09 de maio de 2017 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Adriano Matos Cunha – Titular   

Leonardo Barbosa Fonteles – Suplente 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Ruth Teixeira Moreira– Titular  

Fernando Henrique Teixeira do Nascimento – Suplente  

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

Maria Zuleide Dourado Fujihara – Titular   
Francisco Valber Araujo Pessoa – Suplente  

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES, 

AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE 
URUOCA 

Manoel Chaves Cardoso– Titular   

Raiana Meireles Medeiros da Silva– Suplente  

 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL- CMDS 

Ariston Felix Moreira– Titular   

Edna Costa Moreira – Suplente  
 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

TORRÕES 

Francisco Araujo Sousa– Titular  
Juvenal Oliveira dos Santos – Suplente  

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

PEDRA PRETA 
João Bosco Sampaio – Titular 

PODER EXECUTIVO 



DOE-UR • Ano I | Nº 076 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 | Circulação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  João Bosco Sampaio – Titular 
Francisco das Chagas Rodrigues Ribeiro – Suplente 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

SANTA RITA 
Ancelmo Almada de Vasconcelos – Titular 

Raimundo Almada de Vasconcelos – Suplente 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA CATOLICA 
Kassandra Sampaio de Albuquerque – Titular 

Tayná Sales Vieira- Suplente 

 

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 
Evilaques Marques de Araujo – Titular 

Vicente Valdir Araujo – Suplente 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 08 de Maio de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA GAB Nº 195/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a exoneração do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 
  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar os membros que constituirão o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA para o mandato 

de 01 de fevereiro de 2016 a 01 de fevereiro de 2018, na forma 

abaixo indicada: 

 

I – MEMBROS DO PODER PÚBLICO  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO: 
Abelk José Lima Cunha –Titular; 

Jéssica Almada Maciel – Suplente 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO: 

Rita Maria da Silva – Titular 

Edna Maria Pereira Soares – Suplente 

 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE: 

Deodório Albuquerque Siqueira - Titular 

Maria Daniele Rocha Frota – Suplente 
 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

Mônica Matos de Oliveira – Titular; 

Amilcar Fonseca Cunha Filho – Suplente 

 
I – MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL   

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO CRAS: 

Kassandra Sampaio Albuquerque – Titular; 

Josineudo Teixeira Costa – Suplente. 
 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO ESTRELA JUNINA: 

Leonardo Barbosa Fonteles – Titular; 
João Paulo Pereira Cunha – Suplente.  

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS VICENTINOS: 

Rosa Pereira Cunha – Titular; 
Ana Régia Almada de Vasconcelos – Suplente 

 

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 

CONJUNTO HABITACIONAL MANDACARU: 
Samuel Eldermarks Vieira da Silva - Titular; 

Roberta Rosamia do Nascimento – Suplente. 

  

 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, tornando sem efeito a portaria GAB Nº 167/2016. 

 

Uruoca, Ceará, em 08 de maio de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 196/2017,  DE 08  DE MAIO DE 2017. 

 
Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 
atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA para o mandato 
de 01 de fevereiro de 2016 a 01 de fevereiro de 2018, na forma 

abaixo indicada: 

 

I – MEMBROS DO PODER PÚBLICO 
 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

Maria Daniele Rocha Frota - Titular 

Deodorio Albuquerque Siqueira - Suplente  
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO: 

Nilvania Aquino Pessoa - Titular 
Lucilania Franklin de Souza - Suplente 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO: 
Amilcar Fonseca Cunha Filho - Titular 

Mônica Matos de Oliveira - Suplente 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

Abelk José Lima Cunha - Titular; 

Maria Zuleide Dourado Fujihara – Suplente 
 

I – MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL 

  

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PAIS E 
FILHOS : 

Grazielly Fonseca Silva - Titular; 

Kassandra Sampaio Albuquerque - Suplente. 

 
REPRESENTANTES DA PAROQUIA NOSSA SENHORA DO 

LIVRAMENTO DE URUOCA: 



DOE-UR • Ano I | Nº 076 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 | Circulação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

  

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Não há publicações nesta edição. 

LIVRAMENTO DE URUOCA: 
Ana Rochele da Silva - Titular; 

Ana Beatriz Marques - Suplente.  

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
CONJUNTO MANDACARU 

Samuel Eldemarks da Silva - Titular; 

Roberta Rosâmia do Nascimento - Suplente 

 
REPRESENTANTE ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESTRELA 

JUNINA: 

Leonardo Barbosa Fonteles - Titular 

Avila Matos de Oliveira-  Suplente 
 

 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 08 de maio de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 197/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017. 

 
Dispõe sobre Promoção da Servidora Maria da Conceição Moreira 

Costa Veras. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 
atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca. 

 

CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei Municipal 
nº 272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem como o 

estabelecimento de novos regramentos para concessão do direito à 

promoção aos servidores pertencentes aos quadros do Magistério do 

Município de Uruoca 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Promoção para o nível C o servidor Maria da 

Conceição Moreira Costa Frota Veras, portador do 

RG:2001098047905, inscrito no CPF: 022.672.453-02, conforme 

estabelece o Plano de Cargos e Carreiras dos Quadros do Magistério 

do Município de Uruoca, para os fins legais a que esta Portaria o 
submete. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 08 de maio de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA GAB Nº 198/2017,  DE 08 DE MAIO DE 2017. 
 

Dispõe sobre pedido de Licença do Servidor Francisco Gilvan dos 

Santos. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 85 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para assistência durante 

tratamento de saúde da pessoa da família desde que haja o 
preenchimento dos requisitos vinculados; 

preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Indeferir pedido de afastamento sem remuneração, pelo 
período de 36 (trinta e seis) meses o servidor Francisco Gilvan dos 

Santos, portador do registro geral sob o número 2005097051758, 

inscrito no cadastro de pessoas físicas 049.195.573-10, ocupante do 

cargo de Vigilante por meio da Portaria nº /2007 de 04 de abril de 
2007. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Uruoca, Ceará, 08 de maio de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo Esporte e Juventude e 

Desporto, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, 

em conformidade com o resultado da Concorrência Nº 0030602.2017 

- SRP, cujo objeto é contratação de estruturas e bandas artísticas 
destinadas a realização do “X Festival da Canção Maestro Bebé”, 

junto a Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e Turismo do 

município de Uruoca-CE, devidamente homologado, RESOLVE, nos 

termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 7.892/2013, e do Decreto 
Municipal nº. 001/2014 de 15 de janeiro de 2014 e das demais 

normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato da ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS da presente licitação.  Empresas que 

registraram preço: MRM BARROS-ME - CNPJ: 17.527.978/0001-09 
(lote I- R$ 66.500,00 e IV- R$ 35.000,00); J.J PRODUÇÕES LTDA-

ME - CNPJ: 18.866.411/0001-20 (lote II- R$ 170.900,00 e VI- R$ 

4.800,00); FR CARVALHO XAVIER-ME - CNPJ: 

19.451.708/0001-97 (lote III- R$ 116.200,00); W.M SAMPAIO 
SERVIÇOS E EMPREEENDIMENTOS-ME - CNPJ: 

11.675.541/0001-39 (lote V- R$ 24.000,00, VIII- R$ 70.200,00 e X- 

R$  18.700,00); CLEANE CASTRO OLIVEIRA-ME - CNPJ: 

24.361.443/0001-76 (lote VII- R$ 608.000,00); WONICLEY 
ALVES FERREIRA-ME - CNPJ: 17.338.570/0001-99 (lote IX- R$ 

172.000,00 e XI- R$ 24.000,00). Vigência: 12 meses (contados a 

partir de 22/03/2017); Data da assinatura da ata: 22/03/2017; Demais 

informações: (88) 3648.1078 - email: pmulicitacao@hotmail.com. 
 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

ORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano I | Nº 076 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 | Circulação: Terça-feira, 09 de maio de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 


		2017-05-09T11:07:56-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




